
 

 

 

江西省修水香炉山钨业有限责任公司 

白杨坪、铁匠坳入河排污口设置验收监测报告 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：江西省修水香炉山钨业有限责任公司  

编制单位：江西力圣检测有限公司 

2025 年 7 月



 

 

 



 

 

目  录 

白杨坪、铁匠坳入河排污口设置验收申报表 ............................................................. I 

一、前言 .........................................................................................................................1 
[...]
地理坐标 E114°20'37.21"，N29°17'32.49"，入河方式为渠道重力自流

排放，排放方式为连续排放，受纳水体均为港口水，属北岸水一级支

流、修河二级支流。铁匠坳污水站入河排污口位于桑坑河右岸上游河

段，排污口地理坐标 E114°22'30.08"，N29°17'10.75"，入河方式为

渠道重力自流排放，排放方式为连续排放，受纳水体为桑坑河，属布

甲水一级支流、修河三级支流。 

港口水系修河左岸二级支流，北岸水左岸一级支流，发源于修水

县布甲乡狮子岩，河源位于东经 114°26'，北纬 29°20'。自东北向西南，

过港口镇曲团村折向南，在港口镇汇入北岸水，河口位于东经 114°20'，

北纬 29°15'。港口水流域面积 61.7km
2，主河道长度 18.4km，主河道

纵比降 3.90‰，流域平均高程 604m，流域平均坡度 12.6 m/km
2，流域

形状系数 0.23，全河段划为保留区，即港口水修水县保留区。 

布甲水系修河左岸二级支流，北岸水左岸一级支流，发源于修水

县布甲乡太阳山，河源位于东经 114°33' ，北纬 29°22'。自东北向西

南，过布甲镇，在布甲镇王莽口村汇入北岸水，河口位于东经 114°25'，

北纬 29°18'。布甲水流域面积 86.7km
2，主河道长度 20.1km，主河道

纵比降 4.62‰，流域平均高程 576m，流域平均坡度 9.16m/km
2，流域

形状系数 0.288，全河段划为布甲水修水县保留区。北岸水又称溪口

水，亦称百菖水，系修河左岸一级支流，发源于湖北省通山与江西省

修水两县交界的幕阜山脉之三界尖南麓，河源位于东经 114°14' ，北

纬 29°22'。自北向南，过港口镇卢坊村折向东，经布甲乡王莽口纳布



江西省修水香炉山钨业有限责任公司白杨坪、铁匠坳入河排污口设置验收监测报告 

江西力圣检测有限公司 第 7 页 共 129 页 

甲水折向南，纳淇源水，过溪口镇，在西港镇焦驳滩汇入修河干流，

河口位于东经 114°32'，北纬 29°03'。北岸水流域面积 478km
2，主河

道长度 61.4km，主河道纵比降 3.06‰，流域平均高程 449m，流域平

均坡度 1.44m/km
2，流域形状系数 0.26。流域多年平均降水量 1616.0

毫米，多年平均径流量 3.86 亿立方米。北岸水地形北高南低，属山区

性河流。流域内探明的矿藏主要是白精钨矿，其品位居亚洲第一，储

量位居亚洲第二位。该河段划分为北岸水修水县港口～西港工业用水

区。 

根据《九江市水功能区划》，港口水修水县保留区、布甲水修水

县保留区、北岸水修水县港口～西港工业用水水质目标均为Ⅳ类。白

杨坪入河排污口所在水域为港口水（洞下河）（北岸水一级支流），

属于港口水修水县保留区范围（Ⅳ类）。铁匠坳入河排污口所在水域

为桑坑河（布甲水一级支流），属于布甲水修水县保留区桑坑河～布

甲水河段（Ⅳ类）。 

表 3.1-1  排污口所涉水域水功能区划情况 

 



江西省修水香炉山钨业有限责任公司白杨坪、铁匠坳入河排污口设置验收监测报告 

江西力圣检测有限公司 第 8 页 共 129 页 

 

图 3.1-1 入河排污口位置示意图 

3.2 入河排污口基本情况 



江西省修水香炉山钨业有限责任公司白杨坪、铁匠坳入河排污口设置验收监测报告 

江西力圣检测有限公司 第 9 页 共 129 页 

表 3.2-1 白杨坪、铁匠坳入河排污口基础信息表 

基础信息类别 
白杨坪入河排污口 

设置认证报告内容 

铁匠坳入河排污口 

设置认证报告内容 

白杨坪入河排污口 

实际建设情况 

铁匠坳入河排污口 

实际建设情况 
变动情况说明 

入河排污口位置 

九江市修水县港口镇港口水

（洞下河）左岸，地理位置 

坐标为 E114°20'37.21"，
N29°17'32.49" 

九江市修水县港口镇桑坑

河右岸上游河段，地理位置

坐标为 E114°22'30.08"，
N29°17'10.75" 

九江市修水县港口镇港口水

（洞下河）左岸，地理位置 

坐标为 E114°20'37.21"，
N29°17'32.49" 

九江市修水县港口镇

桑坑河右岸上游河

段，地理位置坐标为

E114°22'30.08"，
N29°17'10.75" 

未发生变动 

设计排放规模 1 万 m
3
/d 0.5 万 m

3
/d 1 万 m

3
/d 0.5 万 m

3
/d 未发生变动 

设计排放标准 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准要求， 其

中 COD（80mg/L）执行企业承诺更严值，氨氮、总氮、

总磷执行《城镇污水处理 厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中一级 A 标准 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准要

求， 其中 COD（80mg/L）执行企业承诺更严值，氨

氮、总氮、总磷执行《城镇污水处理 厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)中一级 A 标准 

未发生变动 

入河排污口的类型 工业废水排污口，扩大 工业废水排污口，扩大 未发生变动 

排放方式 连续排放 连续排放 未发生变动 

入河方式 

结合现场地形，排水口采用

0.5m×0.4m，长 160m 明渠，

钢筋混凝土结构，将处理尾

水引至港口水（洞下河）岸

边排放；尾水排放采用重力

自流方式；厂区高程为 

262m（黄海基面，下同），

排污口顶板高程为 260m，

排污口底板高程 256m 

结合现场地形，排水口采用

0.5m×0.4m，长 9m 明渠，

钢筋混凝土结构，将处理尾

水引至桑坑河岸边排放；尾

水排放采用重力自流方式；

厂区高程为 521m，排污口

顶板高程为 520m，排污口

底板高程 518m。 

结合现场地形，排水口采用

0.5m×0.4m，长 160m 明渠，

钢筋混凝土结构，将处理尾

水引至港口水（洞下河）岸

边排放；尾水排放采用重力

自流方式；厂区高程为 262m

（黄海基面，下同），排污

口顶板高程为 260m，排污口

底板高程 256m 

结合现场地形，排水

口采用 0.5m×0.4m，

长 9m 明渠，钢筋混

凝土结构，将处理尾

水引至桑坑河岸边排

放；尾水排放采用重

力自流方式；厂区高

程为 521m，排污口顶

板高程为 520m，排

污口底板高程 518m。 

未发生变动 

受纳水体功能区划 
港口水（洞下河）（港口水

修水县保留区水域） 

桑坑河~布甲水（布甲水修

水县保留区水域） 

港口水（洞下河）（港口水

修水县保留区水域） 

桑坑河~布甲水（布甲

水修水县保留区水

域） 

未发生变动 



江西省修水香炉山钨业有限责任公司白杨坪、铁匠坳入河排污口设置验收监测报告 

江西力圣检测有限公司 第 10 页 共 129 页 

 

3.3 污水处理站建设概况 

白杨坪污水处理站于 2012 年 9 月开工建设，2014 年 4 月试运转。

2019 年 7 月 22 日，中央第七生态环境保护督察组下沉至江西省修水

香炉山钨业有限责任公司进行了生态环境保护现场督察工作，提出了

矿库废水溢流排放问题，建设单位于同年对矿区废水进行了统一整

改，建设单位陆续完善并新增了尾矿库废水的纳污处理，接收了香木

堂尾矿库溢流水、阳坳尾矿库(已闭库)排渗水、琴海尾矿库(已闭库)

排渗水、办公区生活污水进入白杨坪污水处理站统一处理。 

白杨坪污水处理站主要用于充填站生产废水和生活污水、香木堂

尾矿库溢流水、阳坳尾矿库（已闭库）排渗水、琴海尾矿库（已闭库）

排渗水的处理，污水处理站设计处理规模 10000m
3
/d。污水站采用“调

节池→混凝反应池→斜管沉淀池→中间水池→过滤器→清水池→达

标排放”。  

由于原修水县水利电力局 2017 年 6 月批复的 4500m
3
/d 排污口规

模已不能满足实际负荷的要求。扩大入河排污口至设计处理规模：白

杨坪排污口废水排放量为 1 万吨/日，2024 年 9 月 14 日取得入河排污

口设置论证报告的批复（九环排审〔2024〕1 号）。 

铁匠坳污水处理站建成于 2007 年 12 月，原主要用于收集处理铁

匠坳尾矿库溢流水及排渗水。2019 年 7 月 22 日，中央第七生态环境

保护督察组下沉至江西省修水香炉山钨业有限责任公司进行了生态

环境保护现场督察工作，提出了矿库废水溢流排放问题，建设单位于

同年对矿区废水进行了统一整改，四选厂生活污水及地面冲洗废水、

部分未经泵站收集的精矿二次沉淀废水经管道铺设后也排入铁匠坳

污水处理站一并处理。 

2021 年建设单位填报并备案《铁匠坳废水处理站技术改造工程建



江西省修水香炉山钨业有限责任公司白杨坪、铁匠坳入河排污口设置验收监测报告 

江西力圣检测有限公司 第 11 页 共 129 页 

设项目环境影响登记表》，备案号 202136042400000035。2022 年 4

月完成铁匠坳废水处理站技术改造工程建设项目自主验收，技改工程

内容为取消原有的气浮工艺，新增调节池、混凝反应池、絮凝反应池、

斜管沉淀池、污泥浓缩池及相应新增设备。 

铁匠坳污水处理站主要为四选厂生活污水及地面冲洗废水，部分

未经泵站收集的精矿二次沉淀废水经管道铺设后和铁匠坳尾矿库溢

流水及排渗水一起排入铁匠坳污水处理站处理。设计处理规模 0.5 万

m
3
/d，采用“调节池→混凝反应池→絮凝反应池→斜管沉淀池→中和反

应池→中间水池→过滤器→清水池→达标排放”。  

由于原修水县水利电力局 2017 年 6 月批复的 2200m
3
/d 排污口规

模已不能满足实际负荷要求。扩大入河排污口至设计处理规模：铁匠

坳排污口废水排放量为 5000 吨/日，2024 年 9 月 14 日取得入河排污

口设置论证报告的批复（九环排审〔2024〕1 号）。 

3.4 入河排污口设置认证报告 

2017 年 6 月，江西省修水香炉山钨业有限责任公司向原修水县

水利电力局提交了白杨坪和铁匠坳入河排污口入河申请表，并获得原

修水县水利电力局同意备案的入河排污口登记表，详见附件，备案同

意：白杨坪排污口废水排放量为 4500 吨/日、铁匠坳排污口废水排放

量为 2200 吨/日。废水排放执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

一级标准。 

2024 年 9 月，扩大入河排污口至设计处理规模，建设单位委托江

西璜鼎环保科技有限公司编写完成《江西省修水香炉山钨业有限责任

公司白杨坪、铁匠坳入河排污口设置论证报告》，并于 2024 年 9 月

14 日取得入河排污口设置论证报告的批复（九环排审〔2024〕1 号），

详见附件。白杨坪排污口废水排放量为 1 万吨/日、铁匠坳排污口废水

排放量为 5000 吨/日。因入河排污量扩大，公司对排放标准严格要求，



江西省修水香炉山钨业有限责任公司白杨坪、铁匠坳入河排污口设置验收监测报告 

江西力圣检测有限公司 第 12 页 共 129 页 

扩大后污染物排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1

和表 4 一级标准，其中 COD 执行企业承诺较严值（COD≤80mg/L），

氨氮、总氮、总磷执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准。现有白杨坪排污口、铁匠坳排污口

分别排入港口水和桑坑河，入河排污口设置位置、类型、排放规律、

入河排污方式以及废水排放路径均不发生变化，均为工矿企业排污

口，性质为扩大，排放方式为连续排放，入河方式为明渠。  



江西省修水香炉山钨业有限责任公司白杨坪、铁匠坳入河排污口设置验收监测报告 

江西力圣检测有限公司 第 13 页 共 129 页 

四、污水处理设施运行及排污分析 

4.1 污水处理工艺说明 

白杨坪污水处理站：主要用于充填站生产废水和生活污水、香木

堂尾矿库溢流水、阳坳尾矿库（已闭库）排渗水、琴海尾矿库（已闭

库）排渗水的处理，设计处理规模 1 万 m
3
/d，365 万 m

3
/a。 污水处理

工艺采用“调节池→混凝反应池→斜管沉淀池→中间水池→过滤器→

清水池→达标排放”，污水处理标准排放口安装在线监控并联网，在线

监测因子：pH、COD、NH3-N、 总氮、总磷、流量。 

白杨坪污水处理站处理后尾水采用重力自流方式经 160m 明渠排

入港口水（洞下河），在港口水（洞下河）流经 5.3km 汇入北岸水，

在北岸水流经 42.6km 最终汇入修水。白杨坪污水站尾水排放途径图

详见附图。 

白杨坪污水处理工艺详见下图： 

 
图 4.1-1 白杨坪污水处理工艺图 

工艺介绍： 

（1）充填站溢流水、井下溢流水、阳坳尾矿库及琴海尾矿库排

渗水依靠重力自流入调节池，香木堂尾矿库排渗水提升至调节池。 



江西省修水香炉山钨业有限责任公司白杨坪、铁匠坳入河排污口设置验收监测报告 

江西力圣检测有限公司 第 14 页 共 129 页 

（2）在调节池中投加酸，调节 pH 至 8 左右，使污水中的水玻璃

与酸根离子反应形成硅酸沉淀，利用搅拌机防止沉淀积聚池底。再用

泵抽至反应池同时加入碱铝反应，形成大量矾花后，再通过斜板沉淀

池和去除污水中的悬浮物。 

（3）出水进入中间水池后提升至机械过滤器。机械过滤器处理

对象主要是机械 杂质、胶体、微生物、有机物和金属离子及活性余

氯等。 

（4）污泥汇入污泥池后，经渣浆泵抽至尾矿库或用于井下回填。  

白杨坪污水站及入河排污口现场情况详见附图。 

 

铁匠坳污水处理站：主要为四选厂生活污水及地面冲洗废水，部

分未经泵站收集的精矿二次沉淀废水经管道铺设后和铁匠坳尾矿库

溢流水及排渗水一起排入铁匠坳污水处理站处理。设计处理规模 0.5

万 m
3
/d，182.5 万 m

3
/a，污水处理工艺采用“调节池→混凝反应池→絮

凝反应池→斜管沉淀池→中和反应池→中间水池→过滤器→清水池

→达标排放”，污水处理标准排放口安装在线监控并联网，在线监测因

子：pH、COD、NH3-N、总氮、总磷、流量。 

铁匠坳污水处理站处理后尾水采用重力自流方经 9m 明渠排入桑

坑河，依次经 5.3km 汇入布甲河，经 1.2km 汇入北岸水，经 34.1km 汇

入修水。铁匠坳污水站尾水排放途径图详见附图。 

铁匠坳污水处理工艺详见下图： 



江西省修水香炉山钨业有限责任公司白杨坪、铁匠坳入河排污口设置验收监测报告 

江西力圣检测有限公司 第 15 页 共 129 页 

 
图 4.1-2 铁匠坳污水处理工艺图 

 

工艺介绍： 

 1）调节池 

废水处理站的进水由尾矿库的溢流口接入调节池，主要用于调节

废水水质水量，确保后续处理系统稳定、有效运行。调节池为半地上

设置，调节池提升泵可利用地势高差调节，不设置泵坑。调节池提升

泵分两组运行，一组处理水量为 2000m
3
/d，另一组处理水量为

3000m
3
/d，水量较小时，运行 2000m

3
/d 或 3000m

3
/d 中的一组，水量

较大时两组同时运行。 

 2）混凝反应池 



江西省修水香炉山钨业有限责任公司白杨坪、铁匠坳入河排污口设置验收监测报告 

江西力圣检测有限公司 第 16 页 共 129 页 

调节池出水泵入混凝反应池，在混凝反应池入口处投加混凝剂，

池内采用机械搅 拌器进行混合，混凝过程中胶体的稳定结构被破坏。 

 3）絮凝反应池 

混凝反应池出水自流入絮凝反应池，絮凝反应池分两组，其设置

与混凝反应池相同，池中投加 PAM 絮凝剂进行絮凝反应（进水水质

好时，可不添加 PAM），采用机械絮凝方式，絮凝过程中合理控制搅

拌机的转速，絮凝可达到最佳状态，在这里，混凝反应生成的胶体小

颗粒逐步凝聚成较大颗粒。  

4）斜管沉淀池 

絮凝反应池的出水由配水管经斜管沉淀池前端配水渠进入沉淀

池。含絮体的混合液在斜管内向上流动，絮体沉淀在斜管底部向下流

动，落入泥斗，澄清后的水从斜管上部溢出，以实现泥水分离。出水

采用出水堰和集水槽，以减少出水紊流，改善出水水质。斜管沉淀池

底部设置泥斗，沉淀下来的污泥由污泥泵打到污泥浓缩池做进一步处

理。 

5）中和反应池 

斜管沉淀池出水自流入中和反应池。因尾矿库废水 pH 值为 12 左

右，斜管沉淀池出水为碱性，需进入中和反应池加酸进行调节，保证

出水 pH 值达标排放。在中和反应池前端投加盐酸调节废水 pH 值至

6-9，利用池内搅拌装置，保证药剂和废水充分反应。酸的投加量由

pH 在线自控装置控制。 

6）中间水池、过滤器、清水池 

中和反应池出水自流入中间水池，中间水池利用原有水池。中间

水池出水通过过滤泵压入过滤器，进一步降低废水的 SS 后进入清水

池。清水池出水达标外排，同时为过滤器提供反冲洗水。 

7）污泥浓缩池 



江西省修水香炉山钨业有限责任公司白杨坪、铁匠坳入河排污口设置验收监测报告 

江西力圣检测有限公司 第 17 页 共 129 页 

废水处理系统产生的污泥主要来自斜管沉淀池，污泥由泵打入污

泥浓缩池，浓缩后的污泥由渣浆泵打入尾矿库或井下回填，上清液则

回流至调节池。采用污泥浓缩池对污泥进行浓缩后，减少了污泥体积，

使污泥输送高效节能。 

铁匠坳污水站及入河排污口现场情况详见附图。 

4.2 污水处理设施运行情况 

建设单位建立环境保护管理制度及责任制，责任落实到人，建立

污水处理设施运行管理制度及操作规程，员工严格按照要求开展日常

工作，保障白杨坪、铁匠坳污水处理设施正常运行。 

4.3 污水处理设施排污分析 

建设单位于 2025 年 4 月完成排污许可证变更，按照入河排污口

设置认证报告从严执行排口污染物因子排放浓度限值及总量控制要

求。白杨坪污水处理站、铁匠坳污水处理站出水执行《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）一级标准要求， 其中 COD（80mg/L）执行

企业承诺更严值，氨氮、总氮、总磷执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002)中一级 A 标准要求。 

4.4 规范化排污口、在线监测设施 

建设单位按照排污口规范化建设要求设置了排污口和标识标牌，

白杨坪污水处理站、铁匠坳污水处理站废水排放口均设置了 pH、

CODcr、NH3-N、总磷、总氮、流量在线监控系统和视频监控，监测数

据及视频监控与生态环境主管部门联网。建设单位组织了废水排放口

在线监测装置比对验收评审，详见附件。 

白杨坪污水处理站、铁匠坳污水处理站废水排放口在线监测系统

委托第三方技术服务公司运维，制定在线监测设备管理办法和维护保

养制度，保障在线监测系统正常运行，并主动接受各级排污口主管部

门的监督。入河排污口设置验收监测期间 2025 年 5 月 26 日至 27 日



江西省修水香炉山钨业有限责任公司白杨坪、铁匠坳入河排污口设置验收监测报告 

江西力圣检测有限公司 第 18 页 共 129 页 

在线数据详见附件。 

4.5 入河排污口自行监测情况介绍 

建设单位组织开展了入河排污口自行监测，按照排污许可证自行

监测要求定期开展白杨坪污水处理站废水排放口、铁匠坳污水处理站

废水排放口废水监测，以及对受纳水体水环境质量按照每季度一次开

展监测。 

根据建设单位委托开展的入河排污口受纳水体例行监测报告，其

中枯水期例行监测有江西中净首科环保技术有限公司分别于 2024 年

12 月 2 日至 3 日、2025 年 2 月 8 日开展的采样监测，监测结果如下

表。 

表 4.5-1 白杨坪入河排污口受纳水体枯水期例行监测数据 

监测点位 

W1 白杨

坪污水处

理站入河

排污口上

游 500m 

W2 白杨

坪污水处

理站入河

排污口附

近 

W3 白杨坪

污水处理

站入河排

污口下游 

1000m 

W1 白杨坪

污水处理站

入河排污口

上游 500m 

W2 白杨坪

污水处理站

入河排污口

附近 

W3 白杨坪

污水处理站

入河排污口

下游 

1000m 

采样时间 2024 年 12 月 3 日 2025 年 2 月 8 日 

pH 值 7 7.2 7.3 7.2 7.6 7.4 

五日生化需氧量 1.2 3.3 2.6 3 3.4 3.2 

悬浮物 ND 8 4 24 25 20 

化学需氧量 6 16 12 15 18 17 

铜 ND ND ND ND ND ND 

锌 0.102 0.018 0.147 0.012 ND ND 

铅 0.002 0.002 0.008 0.007 0.004 0.008 

总汞 ND ND ND ND ND ND 

砷 0.0042 0.0033 0.0006 0.0053 0.0055 0.0055 

镉 ND 0.0002 0.0001 0.0042 0.0023 0.0026 

氨氮 0.282 0.551 0.54 0.224 0.34 0.384 